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ABSTRACT

The aim of this thesis is to design and fabricate bio-active concrete tiles which encourage

rapid plant coverage of building walls and urban spaces with vegetation. ​A design comprises

two different types of tile, which one of them intends to be used as a planter for a variety of

climbing vegetation. Through the process of designing a and manufacturing suitable mould

for tiles, a complex macro pattern was developed to ensure water retention on the structural

surface. The concrete properties were tuned in order to improve bioreceptivity of the tiles.

The concrete was modified by changing the mix design and using a different type of

hydraulic binder to fulfil the required condition for biological growth. Two main properties of

concrete were considered in this work, the pH and porosity. The results of this thesis provide

an alternative solution to the existing green wall systems by the implementation of a

bioreceptive cementitious material. The proposed solution creates an opportunity for further

research on the aforementioned topic.
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1. INTRODUCTION

Today, more than half of the world's population live in the cities. With the rapid growth of the

population, this number is still increasing and the situation in the urban areas are getting

worse. Cities have become a huge built impervious environment, and they are facing

enormous problems connected with the loss of natural green areas. A dense city infrastructure

leaves no space for implementing the greenery on a ground level. This has resulted in the high

demand for the green walls and roofs since they required little or no ground space. In

particular, the living walls effectively uses vertical spaces as an opportunity for greenery​.

Their environmental and health benefits, as well as appealing aesthetics positively influence

life in the urban area and lessen the environmental impact of the city. ​Unfortunately, the

problem regarding these living walls rests on their usually very costly and demanding

maintained system. The plants need a supporting structure with the complex watering system

and sometimes ​the costs might outweigh the benefits. Therefore, an innovative new solution is

needed.

As opposed to the typical green walls a new approach of integrating the vegetation

directly on the building surfaces has been developed. By altering the physical and chemical

properties of traditional concrete a new type of biologically receptive concrete has been

produced. This concrete encourages and sustain the growth of the microorganisms such as

mosses lichens and algae directly on its surface and thus increases the cryptogamic cover of

the material. The bioreceptive concrete supports a plant life to thrive on buildings in a way

that is both more sustainable and more efficient than existing green walls. It brings an

interdisciplinary approach of architecture, engineering and biology.

A use of bioreceptive concrete for the integration of microflora directly on the

building structure is still in a stage of development. But an ongoing effort of making our cities

greener and more sustainable creates and potential for these new type of bio-active

cementitious material to reduce the ecological footprint of the concrete based infrastructure.
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2. STATE OF ART

2.1. Green cities

Cities are now-days, facing big pressure from increasing urbanisation. According to the

United Nations report, the world population is expected to increase from 7.6 billion to 8.6

billion in 2030, reaching 9.8 billion in 2050. This rising trend is assumed to be continued

(Population.un.org, 2019) ​and by 2050 75% of the world population will live in cities ​(Eames

et al., n.d.). Accelerated population growth leave the mark on earth rapidly and associated

urban development increasingly transforms natural areas into engineers infrastructure and

creates enormous challenges for maintaining the urban ecosystem. This built environment has

created large impervious paved surfaces, leading to loss of vegetations, increased surface

runoff and retention of solar energy (Growinggreenguide.org, 2019). ​There is a great need for

rethinking and rebuilding the urban infrastructure in response to these problems and many

cities starting to recognise the importance of green infrastructure in the city. Incorporation of

greenery into the dense city areas for an environmental uplift is in high demand.

Public green space has a positive effect on biodiversity, climate, wellness and air

quality. It supports physical activities, relaxation and creates space for social interactions.

Plants produce oxygen and polluted air particles are filtered out. Moreover, green areas play a

critical role in cooling cities. All these impacts ensure that cities are becoming better places to

live and work, with a positive influence on our mental health and well-being. Therefore,

natural green assets, parks or water systems are in great need, unfortunately, they acquire a lot

of ground spaces which are in scarcity. In a dense urban centre with insufficient space, it is an

obstacle to implement these green areas ​(Growinggreenguide.org, 2019).

Green roofs, walls and facades seem to be the solution to the problem since they

require a little or no space on the ground level. ​There are a great many free spaces, naked

facades, retaining walls which surface potential could be in better used. Architect and

engineers should have these green solutions in their minds while designing a new city

infrastructure. An example is the city of Singapore, where the government launch the program

called LUSH to support and encourage and architect in incorporating flora into their design

leading to the boom in living walls and roofs constructions (Greenroofs.com, 2019).
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Architects have applied green walls and roofs worldwide. However, the green walls are more

spatial effective since the vertical areas are up-taking more space than roofs and therefore the

primary focus shifted from roof structures to the plant integration for the walls system.

2.2. Green walls

Green walls, also called vertical gardens or living walls refer to all forms of vegetated vertical

surfaces (Manso and Castro-Gomes, 2015). They can be incorporated into the new buildings

as well as the already existing one. There is a great demand to involve innovative green

technologies for architectural and construction design. The green roof and green walls are

highly popular among developers for their aesthetic features and sustainable character.

Greening of the surfaces is not just the idea of modern society. Its history is dating

more than 2000 years ago when Hanging gardens of Babylon were built. Later on, in Greek

and Roman Empires, vines were used to cover and shade pergolas and building a wall to cool

down building envelope in hot climate regions. The modern version of green walls was used

since the 1980s when the idea of green walls as contributors to the environmental city

planning, arose (Livingwallart.com, 2019). However, only in the latest years these living

walls rapidly rose on popularity. According to greenroof.com, 80% of green walls databased

online were built after 2009. And the popularity has been rising since then. The most seen

benefit is it's aesthetic. It is adding colour and texture and it drives interest of walk by people.

It creates a great comparison to the sharp building materials. But this is not the most valuable

aspects of the green wall.

At the city scale, green walls and green roofs contribute to the preservation of green

areas and the recovery of degraded areas without occupying extra space. They improve the

city environment by improving the biodiversity, stormwater management, air quality and

reducing the heat island effect (Urbanhabitats.org, 2019). But the greening has not only

environmental aspects, but it also contributes to social and economic benefits. Vegetation has

a positive impact on psychological wellbeing and it is a form of therapy for some people. A

city image is improved as well which leads to an increase in property value (Ichihara and

Cohen, 2010).
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At the small building scale, green walls, help and protect the building itself. They

contribute to the sustainable performance of the building and improve the microclimate.

Plants add to the air quality through oxygen production and reduction of atmospheric CO​2​.

High foliage cover captures pollutants as well (Urbanhabitats.org, 2019). Recent studies show

that green walls systems have the ability to influence the heat gain and loss of the building

and therefore decrease the energy demand of the building and improve indoor thermal

comfort (GhaffarianHoseini et al., 2013). Moreover, living walls are passive acoustic

insulators as well.

Green wall systems

There are many types of green wall systems. Generally, they can be divided into two major

categories: Green facades and Green walls, both of which are described below

(Greenscreen.com, 2019).

Green facades are a type of green wall system consisting of a supporting structure for

the plants to climb up to cover the wall area. (See Fig. 1) These climbing plants can be rooted

on the ground, rooftops or in intermediate planters and it takes more than 3 years to cover the

entire area​. Facades can be built as separate structures or the framework could be fixed to the

existing walls as well​ (​Greenscreen.com, 2019).

Green walls consist of pre-vegetated panels, vertical modules or planters that are

attached vertically to a structural wall or frame. (See Fig. 2) The most usual materials for

these panels are plastic, expanded polystyrene, synthetic fabric, clay, metal. One of the

benefits of this system is its diversity and density of green coverage. However, due to this

diversity, the plants need more extensive care and maintenance than the facade system

(Greenscreen.com, 2019).
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 Fig. 1. Green facade Fig. 2. Green wall

Unfortunately, green walls have their drawbacks as well. They are very demanding on

maintenance and they need a highly elaborate watering system leading to the high cost. There

is a need for more efficient technical solutions. With new technologies in building and

architectural industry, there is an attempt for a more innovative approach to green walls

systems, combining environmental and structural aspects. It was observed that there is

generally low integration between vegetation and structural elements. Therefore, the new

concept of integrating plant directly into the structure as an additive to the construction

material, has been developed ​(Ottelé, 2011).
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2.3. Bioreceptivity of materials

As the attempt of integration plants to the structure rises, the relationship between living

organisms and the building materials should be established. The study of the natural

colonisation of building materials is commonly studied from a negative point of view. ​There

is a general belief that the microorganisms are harmful to structural materials in terms of

biodegradation and biodeterioration. These terms are widely used and relate to the

unfavourable chemical and physical changes of materials (Guillitte, 1995). Biodeterioration

defined by Hueck (1965), refers to “​any undesirable change in the properties of a material

caused by the vital activities of living organisms​”. However, colonisation does not have to

necessarily cause degradation of structures. It can primarily lead to the changes of colour

which could not only be harmless but can be considered as aesthetically pleasing and have a


[…]


roughened. After that, the second layer of OPC was poured on top of it. The anchor with bolt

was embedded into the fresh concrete (See Fig. 23).

Fig. 23. Concreting procedure of Standard tile
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Planter tile: ​The tile was concreted in a horizontal position. The first layer of MPC was

placed into the silicon form. Right after, the XPS pocket form was placed and attached in the

form, leaving a free space of 1 mm underneath. The mixture of OPC needed to be very fluid

in order to fill the space beneath the XPS form. The problem became when the concrete was

filling the space under the pocket form and at the same time started to uplift form from its

position. As a result, an alteration of the form was necessary and the four points, for pressing

and holding the form in the right position, were installed. This has created the four holes on

the tile backside. Another problem becomes while unmolding the tile. The inner part of the

tile form was not able to be taken off. Therefore, it was necessary to dig it out (See Fig. 24).

Fig. 24. Concreting and removing of Planter tile form
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5. RESULTS

In the end, two types of bi-active concrete tile were fabricated.

​Standard tile

​Planter tile

29

Both tiles are made out of two-layered concrete. Layers can be distinguished due to

their different colouring. The first layer made out of OPC with the reinforcement of dispersed

PVA fibers has grey colour adjusted by the presence of microsilica. The second, bioreceptive

layer of MPC mixture was successfully designed in order to support microorganism growth

on its surface. The brown colour of the layer is due to the natural colour of MPC. The colour

of tiles could be altered by concrete pigments, or by addition of microsilica.

The final parameters for both mixtures of concrete layers are shown in Tab. 3.

Tab. 3. Mixture proportion of two layers of concrete

1​st​ layer g/l 2​nd​ layer g/l

OPC 630 MPC 500

M/P 1:1.5

w/c 226 w/c 150

aggregates 880 aggregates 1600

microsilica 60 Borax 6 %

limestone 200

PVA fibres 10

Plasticizer 30

Porosity

From Fig. 26 porosity and roughness of the biorecaptive concrete layer can be clearly seen

compared to the non-porous structural layer made out of OPC. The difference in aggregates

composition of both layers is shown in Fig. 25. To achieved a suitable porosity of the outer

concrete layer, the proportions of fine aggregates were modified and aggregates of 2−3 mm

and 3−4 mm were added.
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Fig. 25. Comparing aggregate grade curves of OPC and MPC concrete.

Fig. 26. Rough and porous surface of tile.

pH

Evaluating the pH value of concrete tiles resulted in expected values. The P/M ratio of 1:1.5

was used for cement mixture with 6% of Borax addition. The pH of 6−7 was achieved after 1

day and increased to a value of 8−8.5 in 4 days. After that, the pH has remained stable.
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Discussion of production quality

As a result of complications during the concreting of Planter tile, few imperfections were

detected (See Fig. 27). The OPC mixture did not entirely pass under the inner part of the tile

form, creating a small area with only one layer of magnesium phosphate concrete.

Another unexpected result of concreting is the presence of four holes caused by fixing

of inner form against the uplift. However, these holes could be used for anchoring of the tile

as well for the drainage of water at the bottom of the tile.

Fig. 27. Defects of Planter tile.

To overcome the problems in the future, an alternative solution for tile manufacturing

is suggested (See Fig. 28.). The new inner part of tile form is hollow and made out of wood.

The concreting of the tile will be proceeding in a vertical position for better form fixing and

space controlling around the inner form.

Fig. 28. New form for Planter tile.
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The tiles have been installed in the outdoor environment for observation of plant

coverage development as well as to analysed the long-term performance of the tile. Further

investigation would be necessary for evaluating the benefits of the entire wall composed out

of the bio-active concrete tiles.

33

6. CONCLUSION

This project presents an alternative to the traditional green wall systems by designing and

producing a bio-active concrete tile. The tile is made of two concrete layers, a structural

(load-bearing) layer and a bioreceptive layer. Two types of a tile were designed. One is of the

regular flat shape and the other serves as a plater enabling growth of variety of plants.

An environmentally driven design with a multileveled surface structure creates

suitable niches for plant embedding and at the same time increases the ability of the climbing

plants to adhere to the surface of the wall. Moreover, the combination of various elevated

steps helps to retain and accumulate water necessary for bio-colonisation.

Regarding manufacturing of the tile moulds, the digital fabrication, which utilized

CNC milling for shaping the XPS-based moulds, proved to be very effective and precise

compared to the hand-made silicon forming which required tedious modification due the its

imperfection. A disadvantage of the digital fabrication was its manufacturing dimensional

limitations. The advantage was the precision of CNC milling which ensured desired angling

the sides of the moulds so that the moulds could be reused for further concreting.

In order to produce a low-pH cementitious material, a special type of concrete binder,

Magnesium Phosphate Cement, was used. The P/M ratios within the range used for the

samples satisfied conditions of pH for microorganism growth. It is important to note that a

decrease in P/M ratio leads to an increase in pH value. The P/M ratio of 1:1.75 showed a

slightly higher pH value after 28 days than the rest of the concrete mixes, or mortars.

Accordingly, the P/M ratio of 1:1.5 was selected to be used for the final mixture of the

bioreceptive concrete layer.

An increased surface porosity and roughness was the result of the higher aggregate

size addition, specifically, the aggregates of 2−3 mm and 3−4 mm. The high porosity and the

roughened texture together with the modified chemical composition created an environment

supporting the embedding and development of microflora. By allowing vegetation growth and
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retention of water on its surface, the tile would be a solution for improving the initial cost and

the maintenance cost of green walls.

As for the future development, the tiles need to be further investigated in order to

assess how much and how fast the bio-colonisation takes place.
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APPENDIX

Result: 2D stress/strain, principal stresses on the specific sections, Combination: ULS-Set B
(auto)

Fig. 1. Stress on section 1 at outer face Fig. 2. Stress on section 1 at inner face

Fig. 3. Stress on section 2 at outer face Fig. 4. Stress on section 2 at inner face
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