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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bio-active concrete tile
Jméno autora: Mária Husarčíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Martin Petřík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta Stavební ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, jelikož se týká oblasti, která se nachází v poměrně raném stádiu vývoje a tudíž je k
dispozici málo dostupných zdrojů, z kterých lze čerpat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka postupovala systematicky. Vypracovala rešerši a na jejím základě navrhla vlastní řešení, které přesahuje rámec
běžné výuky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka se zabývala návrhem směsí neobvyklého složení. Dále pak provedla a vyhodnotila sérii různých zkoušek a
osvojila si postupy při míchání směsí. Oceňuji také výrobu bednění a výsledné dlaždice představující hmatatelný výsledek
práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře strukturovaná, hezky se čte a má odpovídající rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je v pořádku. V práci jsem nenašel žádné problematické citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
nejsou
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce se věnuje tématu, které má velký potenciál vzhledem k neustálé potřebě zlepšování životního
prostředí ve městech.

Studentka by měla při obhajobě zodpovědět následující otázky:

1) Napadají Vás další způsoby zadržení vody v dlaždicích „bez otevřené kapsy“ nebo vylepšení stávajícího
řešení, které by zabránilo rychlému odpařování vody?

2) Byly zváženy i jiné možnosti propojení dvou betonových vrstev dlaždice kromě provedeného zdrsnění?

3) Popište rámcově, jak by dle Vašich představ vypadala sériová výroba dlaždic.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.6.2019 Podpis: